Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

27 Quas ob causas sit ue[n]ditio rescindenda.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

Primo, cum est quid emptum pecunia Ecclesiæ, sit Ecclesiæ, cap. 1. & 2. 12, quest. 3. Et cap. Fixum, 12, question. 5.

Secundo, empeum pecunia pupilli, vel minoris, à matre, vel curatore, fix ipsius pupilli, vel minoris. Hostiensis in Summa de empt. & vendit. §. vlt.

Tertio, emptum pecunia militis, sic eius, I. Se ut proponit. C. De rei vindic.

Quarto, emptum pecunia donata ab altero coniuge, sit eius, cuius est pecunia. I. Vxor marito. ff. De donatio inter virum, & uxor.

Sexto, quæritur, An post contractam emptionem, licet emptori, vel venditori ab eo recedere sine alterius contentu? Respondeo, ex contentu utriusque, quandiu res est integra, potest emptio revocari, nam si eum mutuo contentu contrahitur, sic etiam dissoluitur. Tuac autem res dicitur, eis integræ, quando nec res vendita emptori, est tradita, nec pretium solutum venditori, quod si alterum horum defuerit, integra res non est; & tunc mutuo contentu dissolui nequit contractus, nisi tellitur venditor res tradita, vel pretium solvatur, vel nisi venditor rem tradat emptori.

Septimo, quæritur, An post artas datas, & acceptas, ius suum emptori, vel venditori à contractu discessere? Artas aut dantur venditori in signum, sive pignus contractus, ut cum datur annulus, vel alia res, quæ pecunia non sit; aut dantur solum in patrem pretij, ut cum datur pecunia ex pacto, ut pro patre pretij habeatur. Iure communii artis in partem pretij datis, nequit alter illorum ab emptione recedere, circa alterius contentum: quia cum pars pretij sit soluta, non manet integræ res. Fabianus de empto, & vendito, quest. 5. principali. §. 6. & sequent. Artis in signum, vel pignus datis, si ab emptione emptor recedat, iure communii amittit eas; quia facta venditio censetur ea conditione, ut perdat eas: viam tamen receptum est, ut quocunque modo dentur, licet emptio recedere ab emptione, amissis artis; quia ex conditione deesse videatur.

Alieubi etiam est receptum, ut cum venditur equus, vel bos, vel aliud simile animal, licet emptori etiam post acceptum equum, vel boem ab emptione recedere ad 20. 30. vel 40. dies, sive equus, vel bos minimè placenter; quia equus, vel bos traditus censetur ea conditione.

Quas ob causas sit venditio rescindenda.

CAPIT. XXVII.

EX TAT Titulus in Digestis lib. 18. & tit. 44. in Codice lib. 4. De rescindenda vendit.

Ac mulez, caue sunt, ob quas rescindenda est venditio, munere, & officio Iudicis.

Prima quidem est; si fuerit contracta venditio per errorem in pretio; ut si deceptus sit emptor, vel vendor ultra dimidium iusti pretij. I. Rem majoria. C. De rescindenda vendit. vel in contractu, vel in corpore rei vendite, vel in substantia, & materia, vel in sexu, vel in quantitate, aut qualitate rei: de quorum singulis supra dictum à nobis est.

Secunda, Quando per vim contracta est venditio: tunc autem non est rescindenda, sed ipso etiam iure est recessiva, & irrita, & inanis redditus; quia vos tollit consensum, & sine consensu venditio non subsistit.

Tertia, Quando venditio per metum illatum, & carentem in virum constantem facta est: nunc aduersus eum, qui metum iuculsi, datur actio, quam leges, & iura volunt; Quod metus causa.

Quarta, Relaudanda est venditio ratione statu, ut pupilli, minoribus, Ecclesijs, & cœnitibus solent bona alienata restituiri.

Quinta, Ratione pacti violati.

Sexta, Ratione conditionis non completa.

Vtima, Ratione soleini formulæ, quæ in venditionibus defuit cum tamen iure requireretur.

Secundum quæritur, An aliquando quis cogi queat auctoritate publica ad venditam rem suam? Hanc questionem tractat Silvester in verbo empto, quest. 5. Alensis in Summa lib. 3. tit. 3. art. 9. Couarruias lib. 3. variar. resol. cap. 4. Nemo iure communii cogitur rem suam vendere. I. Irritum. C. de contrahaven empt. Sunt autem aliquæ causæ, ob quas compellitur quis ad venditam, rem suam.

Prima causa est, Quando habet seruum communem, potest eum manumittere in iuriis socijs, si eis dederit patrem pretij debitam, I. Debitam. C. De communii seruum manuistro.

Secunda, Quando quis habet sepulchrum, non tam aditum, & accessum ad illud; vicinus cogitur officio iudicis aditum præbere. I. Si quis sepulchrum. ff. De religio, & sumptibus funerum.

Tertia, Quando quis habet prædium commune cum fratre si frater vendiderit alii alteri partem suam potest agere contra emptorem, ut hibi illud vendat. I. t. C. Communii diuidendo.

Quarta, Qui habet domum ruinosam, & propter inopiam resarcere eam nequit; cogitur eam alteri vendere, qui id potest præfare; vita vicinorum damno conflatur. I. Lege Cornelia. §. 1. ff. Ad senatus consultum Syllanum.

Quinta, Quando quis habet seruum, qui matrimonium contraxit cum ancilla alterius domini in alia prouincia commortans, tunc cotum alter cogitur alteri vendere seruum. c. Eos. qui i. quest. 1.

Sexta, Quando quis habet rem communem cum alio, si vendere voluerit, vendere compellitur ei, cum quo rem communem habet. I. Ad officium. C. Communii diuidendo.

Septima, Cum quis habet plus iuris in re, si quis minus habet iuris vendat, cogitur illi vendere. I. Sanctum. f. Alius. C. De donatio.

Octaua, Ratione religionis compelli quis potest ad venditam rem suam, vel agri, cum opus est, vel ad zificationem. Religiosi loci, vel amplificationem, id probat Couarruias ex l. 2. §. Locum. ff. l. Si quis sepulchrum ff. De religio, & sumptibus funerum, & auctoritate Batt. Felin. & Angel.

Nona, Ratione pietatis publicæ, qui venales habent res ad victimum necessarias, coguntur eas vendere peregrinis, & hospitibus exteris eodem pretio, quo incolis vendi consueverunt; & huiusmodi cura tanquam causa pia, erat olim Episcoporum, cap. 1. De emp. & vendit. Sed consuetudine postea factum est, ut ad ciues ludices deuenirent; vt eo loco quem supra retulit, effatur Couarruias.

Decima, Quando quis rem ad victimum pertinentem venum publicè exposuit, cogitur eam vendere. Ita Panormitanus. Bartolus, Baldus, Dynus, Iason, apud Couarruias. Par ratione Aduocatus, qui publico officio fungitur, compelli potest ad præstantium patrocinium ligantibus, debito ei stipendio perfoluto; Couarruias exdem in loco: Campanarij idem, & stabularij, qui officiū suscepere, cogi queant ad hospites excipiendo. Ibidem Couarruias: illud etiam adiungens, ex his Decius colligeret, meretrice compelli posse officio Iudicis ad expendendum suum corpus.

Verum enim vero, si Decius tale quid sensit, aut dixit, procul dubio errauit; non enim adiungi quis potest via ratione ad peccandum, cum id diuinæ legi & naturali regnet.

pugnet. Ratione insuper publicæ necessitatis, penuria, & famis, compelli quis potest ad vendendam rem suam, Bartolus, Baldus & alij. Vnde ciues adiigi queunt ad vendendum conciubibus frumentum: Et datur facultas conciubibus retribuendi, vel redimendi frumentum venditum extensis: dummodo tanquam redimant, quantū exteri offertunt. Bartolus, & alij apud Costruam.

Hinc est, vt ciues prohibeantur annonam extrahere, & extens vendere. Pratorum itidem editio in annonæ cauitate solet inscribi quantum sit frumentum singulorum ciuium; vt quicque habeat, quod sibi iuxta que familiæ est necessarium, & quod supererit, vendat; & ita habeant alij, quod ferant, & quo vitam suam sustinent.

Præterea, vt via publica, vel forum stenatur, extrahatur, reficiatur, minuatur, vel amplificetur, potest quis adstrin-
gad tuas res vendendas.